Отдел кадров и документооборота

ОРИГИНАЛ
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ" МИНИСТЕРСТВА
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

П Р И К А З
Хо

г. Владикавказ

Об утверждении Правил приема слушателей на подготовительное отделение
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская

академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ (ред. от
29.07.2017) «Об образовании в Российской Федерации», решением ученого
Совета федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации
(далее - ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России) от 6.07.2019 г. (протокол № 7) и
с учетом мнения профсоюзного комитета студентов и студенческого совета
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России (протокол совместного заседания от
2.02.2019 г. протокол № 17)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Правила приёма слушателей на подготовительное
отделение федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации
на 2019/2020 учебный год.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Турину А.Е.,
проректора по стратегическому развитию и инновационной деятельности.

на 2019/2020 учебный год

Ректор О. Ремизов

2

Приложение к приказу
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава

России
от М 0£, 2019 г. №

ПРАВИЛА ПРИЁМА
Слушателей на подготовительное отделение федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-
Осетинская государственная медицинская академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации на 2019/2020 учебный год

1. Настоящие Правила приёма слушателей на подготовительное отделение
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России на 2019—2020 учебный год (далее -
Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением
Правительства РФ от 15 августа 2013 года № 706 «Об утверждении Правил
оказания платных образовательных услуг», уставом ФГБОУ ВО СОГМА
Минздрава России и определяют порядок приёма слушателей на
подготовительное отделение в федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Северо-Осетинская
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (далее -  Академия).

2. Прием на обучение на подготовительное отделение в Академию
осуществляется по договорам об образовании, заключаемым при приеме на
обучение за счет средств физического и (или) юридического лица (далее - договор
об оказании платных образовательных услуг).

3. Право на прием на подготовительное отделение в Академию на обучение
имеют:

1) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

2) дети-инвалиды, инвалиды I и II групп;
3) граждане в возрасте до двадцати лет, имеющие только одного родителя —

инвалида I группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины
прожиточного минимума, установленного в субъекте Российской Федерации
по месту жительства указанных граждан;

4) граждане, которые подверглись воздействию радиации вследствие
катастрофы на Чернобыльской АЭС и на которых распространяется действие
Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 "О социальной
защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС";

5) дети военнослужащих, погибших при исполнении ими обязанностей
военной службы или умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии)
либо заболеваний, полученных ими при исполнении обязанностей военной
службы, в том числе при участии в проведении контртеррористических операций

в

и (или) иных мероприятий по борьбе с терроризмом;
6) дети умерших (погибших) Героев Советского Союза, Героев Российской

Федерации и полных кавалеров ордена Славы;
7) дети сотрудников органов внутренних дел, Федеральной службы войск

национальной гвардии Российской Федерации, учреждений и органов уголовно
исполнительной системы, федеральной противопожарной службы
Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом
наркотических средств и психотропных веществ, таможенных органов,
Следственного комитета Российской Федерации, погибших (умерших) вследствие
увечья или иного повреждения здоровья, полученных ими в связи с выполнением
служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного ими в
период прохождения службы в указанных учреждениях и органах, и дети,
находившиеся на их иждивении;

8) дети прокурорских работников, погибших (умерших) вследствие увечья
или иного повреждения здоровья, полученных ими в период прохождения службы
в органах прокуратуры либо после увольнения вследствие причинения вреда
здоровью в связи с их служебной деятельностью;

9) военнослужащие, которые проходят военную службу по контракту и
непрерывная продолжительность военной службы по контракту которых
составляет не менее трех лет, а также граждане, прошедшие военную службу по
призыву и поступающие на обучение по рекомендациям командиров, выдаваемым
гражданам в порядке, установленном федеральным органом исполнительной
власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба;

10) граждане, проходившие в течение не менее трех лет военную службу по
контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках,
воинских формированиях и органах на воинских должностях и уволенные с
военной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами "б" - "г"
пункта 1, подпунктом "а" пункта 2 и подпунктами "а" - "в" пункта 3 статьи 51
Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 "О воинской обязанности и
военной службе";

11) инвалиды войны, участники боевых действий, а также ветераны боевых
действий из числа лиц, указанных в подпунктах 1 - 4 пункта 1 статьи 3
Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах";

12) граждане, непосредственно принимавшие участие в испытаниях ядерного
оружия, боевых радиоактивных веществ в атмосфере, ядерного оружия под
землей, в учениях с применением таких оружия и боевых радиоактивных веществ
до даты фактического прекращения указанных испытаний и учений,
непосредственные участники ликвидации радиационных аварий на ядерных
установках надводных и подводных кораблей и других военных объектах,
непосредственные участники проведения и обеспечения работ по сбору и
захоронению радиоактивных веществ, а также непосредственные участники
ликвидации последствий этих аварий (военнослужащие и лица из числа
вольнонаемного состава Вооруженных Сил Российской Федерации,
военнослужащие внутренних войск Министерства внутренних дел Российской
Федерации, военнослужащие и сотрудники Федеральной службы войск
национальной гвардии Российской Федерации, лица, проходившие служ:бу в

4

железнодорожных
органов внутренни

гвардии Российское
уголовно-исполнительной

общеразвивающим
профессиональных

войсках и других воинских формированиях, сотрудники
с дел Российской Федерации и федеральной противопожарной

службы Государственной противопожарной службы);
13) военнослужащие, сотрудники Федеральной службы войск национальной

л Федерации, органов внутренних дел Российской Федерации,
системы, федеральной противопожарной службы

Государственной противопожарной службы, выполнявшие задачи в условиях
вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к ней
территориях, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, и указанные
военнослужащие, выполняющие задачи в ходе контртеррористических операций
на территории Северо-Кавказского региона.

Указанные лица принимаются на подготовительное отделение Академии при
наличии у них среднего общего образования, согласно части 8 Статьи 55 «Общие
требования к приему на обучение в организацию, осуществляющую
образовательную деятельность» Федерального закона Российской Федерации "Об
образовании в Российской Федерации", № 273-ФЭ.

4. Иностранные граждане и лица без гражданства, поступающие на обучение
по договору об оказании платных образовательных услуг, имеют право на
обучение по дополнительным общеобразовательным
программам, обеспечивающим подготовку к освоен]
образовательных программ на русском языке.

5. Форма обучения слушателей для граждан Российской Федерации по
договорам об оказании платных образовательных услуг очно-заочная, а для
иностранных граждан и лиц без гражданства, обучающихся по договорам об
оказании платных образовательных услуг - очная.

6. При приеме слушателей на подготовительное отделение обеспечивается
соблюдение их прав в области образования, установленных законодательством
Российской Федерации.

7. Прием на подготовительное отделение в Академию проводится по
личному заявлению слушателя (поступающего), поданному на имя ректора
Академии. Форма заявления о приеме устанавливается приемной комиссией.

и документы предоставляются
или лицом, которому

соответствующие полномочия (далее - доверенное лицо).
Заявление и документы, необходимые для поступления, представляются

(направляются) в Академию одним из следующих способов: представляются
лично поступающим (доверенным лицом); направляются через операторов
почтовой связи общего пользования, с описью вложения. В случае направления
документов, необходимых для поступления, через операторов почтовой связи
общего пользования указанные документы принимаются, если они поступили в
Академию не позднее срока завершения приема документов.

При поступлении на обучение по договорам об оказании платных
образовательных услуг к заявлению прилагаются:

копии документов, удостоверяющих
поступающего;

Заявление
самостоятельно

в Академию поступающим
поступающим предоставлены

личность и гражданство

5

- 2 фотографии размером 3x4 (черно-белый или цветной снимок без
головного убора, на матовой бумаге, сделанный в 2019 году).

Поступающие при подаче документов должны представлять оригиналы и
копии документов. При представлении копий паспорта, военного билета
оригиналы документов предъявляются лично.

9. В случае представления поступающим заявления о приеме, содержащего
не все сведения, предусмотренные настоящими Правилами приема, а также в
случае представления неполного комплекта документов и (или) несоответствия
поданных документов требованиям, установленным Правилами приема,
Академия возвращает документы поступающему:

- в случае представления документов лично поступающим (доверенным
лицом) - в день представления документов;

- в случае направления документов через операторов почтовой связи общего
пользования - в течение 3 рабочих дней после дня поступления документов в
Академию.

Академия осуществляет проверку достоверности сведений, указанных в
заявлении о приеме, и подлинности поданных документов. При проведении
указанной проверки Академия вправе обращаться в соответствующие
государственные информационные системы, государственные (муниципальные)
органы и организации.

10. При зачислении на подготовительное отделение в Академию из поданных
документов формируется личное дело поступающего, в котором хранятся
документы, указанные в пункте № 8 настоящего документа, а также оригиналы и
(или) копии доверенностей, представленные доверенными лицами.

11. Приём документов для граждан Российской Федерации, поступающих на
подготовительное отделение для обучения осуществляется с 15 сентября 2019 г.
по 25 октября 2019 года.

12. При приеме на подготовительное отделение - граждан Российской
Федерации, в случае возникновения конкурса, учитывается результат освоения
(средний балл) поступающими образовательной программы среднего
образования, указанный в представленных поступающими документах об
образовании. Зачисляются на обучение лица, имеющие более высокий балл.

Лица, не представившие необходимые для зачисления документы, лица,
имеющие недостаточный результат освоения образовательной программы
среднего образования (низкий балл), выбывают из конкурса.

13. Зачисление на подготовительное отделение Академии проводится
приказом ректора.

Приказ о зачислении слушателей граждан Российской Федерации,
поступающих на обучение, издается до 30 октября 2019 г.

Начало обучения слушателей, обучающихся по договорам об оказании
платных образовательных услуг, -  со следующего дня после зачисления.